GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

INDICAÇÃO Nº         /2024

Indicamos  à  Mesa,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  às  formalidades  regimentais,  que  seja
encaminhado apelo a Excelentíssima Senhora Raquel Lyra, Governadora do Estado de Pernambuco,
extensivo a Secretaria de Meio Ambiente, Sustentabilidade e Fernando de Noronha, no sentido de
que seja destinado uma área no parque da Serra dos Cavalos para o plantio de mudas e manejo de
taboca e Taquara.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido tem o escopo de garantir o plantio de taboca e taquara, árvores essas essenciais
para a construção do pífano, instrumento musical pertencente a cultura de Caruaru.

Essas madeiras são fundamentais para a produção do Pífano, o que garante a economia cultural
sendo difundida e a Salvaguarda dos bens culturais materiais e Imateriais da cidade de Caruaru.

Tal pedido garante ainda o desenvolvimento sustentável, assegurando o melhor manejo dos recursos
naturais de forma que eles não se esgotem, e que seja possível atender às necessidades das gerações
presentes e futuras.

Portanto,  a  garantia  do  espaço  para  a  plantação  de  Tabocas  e  Taquaras,  além  de  ajudar  no
desenvolvimento de instrumentos que proporcionam a cultura, ajudará também no desenvolvimento
do meio ambiente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

13 de agosto de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

		2024-08-13T21:31:56-0300
	Vereador Jorge Quintino